
ORIGINALE

Registro provvisorio n. 53
Ufficio:SEGRETERIA

DETERMINAZIONE
DEL SINDACO

N  45 DEL 13-07-2018

Oggetto: Istituzione Comitato per la rivalutazione della memoria collettiva e della
toponomastica. Nomina componenti.

IL SINDACO

Dott.Roberto Bruno

PREMESSO che nel territorio di competenza comunale risultano diverse vie, piazze ed aree
pubbliche sprovviste di toponomastica o non ancora denominate poiché di nuova
individuazione e realizzazione, oppure in contrasto con le normative vigenti in materia;
RITENUTA l’esigenza di provvedere alla regolarizzazione della toponomastica e delle
denominazioni di strade, aree, edifici ed altre strutture, la cui intitolazione compete al
Comune di Pachino;
RILEVATA la necessità di collocazione di monumenti, lapidi e steli commemorativi ed
analoghi manufatti per celebrare la memoria delle illustri personalità di Pachino, e in ricordo
di cittadini che hanno contribuito alla crescita sociale e culturale della città;
CONSIDERATO che l’amministrazione comunale intende tutelare la storia toponomastica
del proprio territorio e curare che le nuove denominazioni rispettino l'identità culturale,
ambientale e civile, antica e moderna della città nonché i toponimi tradizionali, quelli dei
catasti storici e quelli che si sono formati spontaneamente per tradizione orale;
PRESO ATTO che sono state presentate nel corso degli ultimi anni diverse istanze di
richiesta di intitolazioni di vie e strutture e l’installazione di targhe commemorative;
RITENUTA opportuna l’istituzione di un comitato cittadino per la rivalutazione della
memoria collettiva e della toponomastica con l’incarico di esprimere proposte su intitolazioni,
denominazioni di strade, aree, edifici ed altre strutture, collocazione di monumenti, lapidi e
steli commemorativi ed analoghi manufatti per celebrare la memoria delle illustri personalità
di Pachino, e in ricordo di cittadini che hanno contribuito alla crescita sociale e culturale della
città;
VISTA la volontà dell’amministrazione di costituire un comitato di alto profilo e individuare
in qualità di componenti concittadini dall’elevato profilo professionale e dal ruolo di rilievo
sociale e culturale riconosciuto nella comunità pachinese;



RILEVATA la propria competenza ad adottare il presente atto;

D E T E R M I N A

Per quanto esposto in premessa, di nominare, quali componenti del Comitato per la rivalutazione1-

della memoria collettiva e della Toponomastica i Sigg.:

presidente: il sindaco, dott. Roberto Bruno;

coordinatore: prof Corrado Di Pietro, nato a Pachino (SR) il 19/11/1946 e residente in via

Freud, n° 26 a Siracusa
componente: sign. Giuseppe Bufardeci, nato a Pachino (SR)il 30/04/1947 e residente in via

dei Servi di Maria n°6 a Siracusa
componente: prof.ssa Liliana Rita Lucenti, nata a Pachino (SR) il 03/03/1961 ed ivi residente

in via Municipio n° 69 a Pachino (SR)
componente: prof.ssa Graziella Sena, nata a  Pachino (SR) il 16/06/1942 ed ivi residente in via

Mattia Preti n° 2 a Siracusa

2 nominare con il compito di segreteria organizzativa interna e attività di
comunicazione, i dipendenti comunali sig.ra Salvatrice Abbate, dell’Ufficio Turismo e
Beni Culturali, e il dott. Sebastiano Diamante, dell’Ufficio Stampa e Comunicazione.

Dare atto che la presente nomina non costituisce diritto a compenso e/o rimborsi e pagamenti3
di altro genere, e pertanto non comporta oneri a  carico del bilancio comunale;
Di notificare copia del presente provvedimento ai componenti di cui ai punti 1) e 2);4
La presente determinazione viene trasmessa alla Segreteria Generale per l’inserimento della5
stessa nel registro delle determinazioni sindacali e copia verrà trasmessa al Responsabile dei
Settori II e IX;
La presente determinazione viene resa pubblica a norma di legge mediante l’affissione all’Albo6
Pretorio on line dell’Ente.

IL SINDACO
DOTT.BRUNO ROBERTO



 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
In relazione al disposto dell’art. 153,comma 5 , del Decreto Legislativo 267/2000

A T T E S T A

la copertura finanziaria della spesa è stata resa con il/i seguente/i impegno/i

€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
€ ___________ al Cap. _________ a voce:
Funzione ___________ Servizio ___ Intervento ________ dell’esercizio finanziario ________
Impegno provvisorio n°
___________________________________________________________________
Impegno definitivo n°
_____________________________________________________________________

Dalla Residenza municipale, li ____________

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

____________________ BLUNDO VINCENZO

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti preventivi;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno assunto;

AUTORIZZA

L’emissione del mandato pagamento

Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio _______ Intervento _________ dell’esercizio finanziario ___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° ________________ anno ____
Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________
Di € _____________ , al Cap. _________________ a voce:
_______________________________________
Funzione _________ Servizio ____________ Intervento _________ dell’esercizio finanziario
___________
Impegno n° ___________ anno _______ liquidazione provvisoria n° __________ anno ___________
                                   Liquidazione definitiva n° ________________ anno ___________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
_____________________ BLUNDO VINCENZO

Emesso mandato n°                  in data…………..
L’Impiegato Responsabile



Lì,

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è stata pubblicata dal
al                             e che contro di essa nessun reclamo e/o nessuna richiesta di controllo è
pervenuta.

Pachino, li _____________ IL RESPONSABILE DI SEGRETERIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene affissa all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata
di quindici giorni consecutivi a partire dal            .

_______________________________
IL MESSO COMUNALE


